2025年 4月吉日

会員各位、業界関係の皆様

                 工業会 日本万引防止システム協会

                              会 長 稲本  義範

 拝啓 皆様には益々ご隆昌のこととお慶び申し上げます。日頃、当工業会の活動にご理解

とご協力をいただき、誠に有難うございます。

工業会 日本万引防止システム協会

令和
 西 暦

７
2025

年度
年度

通常総会          開催のご案内

みなさまのお蔭を持ちまして 6 月 3 日で設立 24 年目を迎えました。JEAS は平成 30 年に

は経済産業省より EAS と防犯カメラ分野の工業会認定を受け、令和 2 年 9 月に個人情報保護

委員会認定の認定個人情報保護団体となり、万引防止システム関連に従事するあらゆる企業

が参画する産業団体に成長しております。

さて、最近の犯罪の状況ですが、令和 4 年には 20 年連続で減少してきた全国の刑法犯認

知件数が増加に転じております。令和 5 年に続き令和 6 年度はさらに悪化し、特に青少年

（触法少年含む）検挙・補導数令和 4 年対比 36%も増加しています。盗品の換金先のなんと

55%がネットオークションとフリマサービスとなっており、結果的にオンラインマーケット

プレイスが泥棒市場と化している感があります。

万引の特性としては、高齢者の常習万引、セルフレジ不正の顕在化、組織的万引で高額被

害事案が増加するなど、万引犯罪の複雑化、国際化、悪質化がますます目立ってきています。

（１）その対策に向けて、7 月に第 8 回 JEAS 検定講習会を開催しました。進化する顔認

証システムの安全利用のための第 5 回推奨顔認証システム検定を 9 月に実施し、第 4 回科学

保安検定講習会を 11月に開催しました

（２）安全対策については、5 月の公安調査庁の講師に『最新版 サイバー情勢を学ぶセ

ミナー』実施しました。11 月に JEAS データガバナンス＊タスクフォース合宿を行い、AI

（画像と文字）をご理解いただくためのデータガバナンス、ガイドライン・告知とチェック

リスト・熱海小嵐宣言を作成しました。6 月に「JEAS 個人情報保護指針第 4 版徹底理解オン

ラインセミナー」を開催。7 月 JEAS 個人情報保護指針第 4 版発出。3 月 4 日セキュリティシ

ョー2025 の JEAS 特別セミナー「AI（映像等）にデータガバナンスを織りこむ重要性」を開

催し、多くの皆様に参加いただきました。

（３）国土交通省等のご指導をいただきながら 4 月に『交通機関と関連店舗の保安強化プ

ロジェクト』を発足させました。7 月に約 640 名のチェーンストア幹部が参加されているペ

ガサス政策セミナーで JEAS の活動をご説明しました。8 月に開催された第 1 回ファミリー

セミナー「電波ってすごい     ゲルマニウムラジオ手作りセミナー」には子供達とその保護者

が参加されました。

今後も、社会からの要請や会員各位の希望をよくよく確認し、安全・安心ために向けた、

つながりの輪を地域や世代を超えて構築して参ります。

さて、令和 7 年度通常総会を 6 月 6 日（金）に次ぎページの開催概要のとおり開催いたし

ます。ご多忙の中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、多数ご参加くださいますよう何

卒宜しくお願い申し上げます。5月 30日（金）までにご連絡ください。

大プレゼン大会

意見交換会

 2

工業会日本万引防止システム協会令和
西暦 2025

７
年度

年度通常総会開催概要
・・・防犯民主主義実現の旗の下 協働防犯への研鑽・・・

●日時 2025年 6月 6日（金）13：30～（受付開始 13：10）

●主婦会館プラザエフ 第 1･2部 9Ｆスズラン 第 3部 8Ｆスイセン

●第１部 総会           （13:30～14:45） ＜9階スズラン＞

１．開会

２．会長挨拶

３．議長選出

４．議案

第１号議案：令和 6年度事業報告、収支決算の件

第 2号議案：令和 7年度職業専門委員の選出

第 3号議案：令和 7年度組織・人事の件

第 4号議案：令和 7年度事業計画、収支予算の件

新役員挨拶（理事・顧問）、新会員紹介、新任委員挨拶、記念写真

５．閉会              （14:10頃を予定）

６．感謝状贈呈

ウエルシア薬局株式会社 代表して同社 取締役副社長 石田 岳彦様へ贈呈

株式会社コスモス薬品    代表して同社 総務部 顧問 西澤 康雄様へ贈呈

日本電気株式会社 スマートリテール統括部

コンシューマーエクスペリエンスグループ 摺田 祐司様へ贈呈

７．職業専門委員挨拶

８．来賓挨拶

総務省 総合通信基盤局 電波部電波環境課  課長補佐 水井 健太様

休  憩  （14:30～14:45）

第２部 記念行事 大プレゼン大会   （14:45～16:45） ＜9階スズラン＞

１．JEAS AWARD 2025

毎年行っていた第 2 部の記念講演をとり止めて、会員各社の 15 分プレゼン提案の大会を開催

します。審査基準は①小売業でのニーズ ②内容・発表の分かり易さ ③内容・話が楽しい

④ガバナンスや SDGs の観点 ⑤真の防犯マーケティング度です。審査員は大手チーンのご担

当、ものつくり大学教養教育センターの井坂康志教授などにお願いしました。

２．来賓挨拶                 個人情報保護委員会事務局 企画官  長沼 裕史様

休  憩  （16:45～17:00）

第３部 意見交換会（懇親）     （17:00～18:30） ＜8Ｆスイセン＞

来賓挨拶 経済産業省 商務・情報政策局 情報産業課 課長補佐  籠 寛之様

           国土交通省鉄道局 総務課危機管理室危機管理室 室長 坪原 和洋様

    乾杯       日本小売業協会   専務理事     湊元 良明様

※日頃より会員がお世話になっているご来賓や小売業の皆様は第３部がご招待となります。

ご来賓には昨年もお越しいただいた元法務大臣で衆議院議員の葉梨 康弘様、株式会社日本リ

テイリングセンター 代表 渥美 六雄様などにお越しいただけるよう調整をしております。
 【オンライン配信】防犯民主主義実現の一助として、今年も総会及び第 2 部については各地の皆様が

ご参加できるよう会場参加だけでなく、オンライン参加も可能となっております。

第 1 部、第 2 部オン

ライン参加ができます

大プレゼン大会

金賞

 3

工業会日本万引防止システム協会 総会会場のご案内

お問合せ先 ： 工業会 日本万引防止システム協会 事務局

  〒160-0004 東京都新宿区四谷 1-2-8  中村ビル 4 階

TEL 03－3355－2322   FAX 03－3355－2344

E-mail：infonew@jeas.gr.jp

【重要】令和 7 年度通常総会議案書は下記リンクにアップしてありますので、会員各位におか

れましては事前に内容確認をお願いします。

https://www.jeas.gr.jp/pdf/20250419.pdf

◆JR 四ッ谷駅 麹町口前（徒歩 1 分）

◆東京メトロ南北線／丸ノ内 線

四ッ谷駅（徒歩 3 分）

◆東京駅からのアクセス（約 10 分）

JR 中央線快速で四ツ谷駅

◆羽田空港からのアクセス（約 40 分）

東京モノレール快速で浜松町→

JR 山手線 （内回り）神田→

JR 中央線快速で四ツ谷駅

※通常総会当日の配布資料：令和 7 年度通常総会議案書には、ロス対策年間チャー

ト 2025 年度などのリンク案内があります。

http://plaza-f.or.jp/access/front4-map.pdf

 4

工業会 日本万引防止システム協会 令和 7 年度通常総会
             参加申込書

◆お申し込み方法

｢参加申込書｣に必要事項をご記入のうえ、事務局までメールまたは FAX また Web

入力にてお申し込み下さい。

第三部（意見交換会参加費）はお一人４千円（当日会場にてお支払い下さい。領収

書も準備いたします。）。参加の皆様は（第一部、第二部、第三部）へチェックをお

付けください。なお、オンライン参加の皆様は配信等のため下記の Web での申込

みで登録をお願いします。会場参加の皆様も Web での申込みを利用いただけます。

第一部 総会・活動報告 （13:30～14:45）会場参加（無料）

第二部 記念講演会   （15:00～16:45）会場参加（無料）

第三部 意見交換会   （17:00～18:30）会場参加（有料）

※なお、お世話になっているご来賓や小売業の皆様は第３部も無料です。

(ﾌﾘｶﾞﾅ)

会社名又は

団体名

 JEAS 役職名・応援

スタッフの方はその

旨、記載ください。

部 署 名  （記入例）

・理事

・監事

・顧問

・特別会員

・〇〇委員会委員

・スタッフ

・応援スタッフ

住   所 〒

TEL

FAX

1

役職

ﾌﾘｶﾞﾅ

氏名

E メール

2

役職

ﾌﾘｶﾞﾅ

氏名

 E メール

工業会 日本万引防止システム協会事務局行き

（Email:infonew@jeas.gr.jp）、（FAX:03-3355-2344）

Web での申込み、

https://events.teams.microsoft.com/event/b53b4626-f20d-4ab2-

be7a-d1c42c4562fc@1501c521-6b11-4c08-890d-5bdaa5da1e48

またはＱＲコードから入力いただきますようお願いします。

正会員の方で総会に出席できない場合は添付の委任状の提出をお願い致します。

会員及び業界関係者様

https://events.teams.microsoft.com/event/b53b4626-f20d-4ab2-be7a-d1c42c4562fc@1501c521-6b11-4c08-890d-5bdaa5da1e48
https://events.teams.microsoft.com/event/b53b4626-f20d-4ab2-be7a-d1c42c4562fc@1501c521-6b11-4c08-890d-5bdaa5da1e48

 5

       委  任  状

工業会 日本万引防止システム協会 殿

               住所

                       社名

                    氏名

私は、今般都合により                        を

代理人と定め、下記の権限を委任します。

 記

１．令和 7 年度通常総会における議決権を行使する件

【備考欄】

会員用

 6

わくわくどきどき！大プレゼン大会『JEAS AWARD 2025』

公式パンフレット